SCHRIFTQUELLEN ZUR BAUGESCHICHTE 137

usque ad medium super columnas et deinde similiter de alio muro. Eratque ecclesia lacior in ampli- 
tudine, quam longitudo requirebat, itaque columne reddebant dtfferenciam in ecclesia, quod una 
pars videlicet aquilonaris faciebat chorum unum et partem ecclesie unam, in quo choro sancta Affra 
et in ecclesia mártires sepulchra habebant. Alia pars versus claustrum faciebat chorum sancti 
Vdalrici et in ecclesia mauseola confessorum iuxta murum (Zusatz Wittwer: absidis ecclesie). Hiis 
ita dispositis erant parve testudines et desuper (Zusatz Wittwer: in latere ecclesie versus mona- 
sterium sive ad meridiem, sub quibus sepulta erant sanctorum episcoporum corpora, scilicet Augu- 
stensium Adelberonis, Nidgarii, Wicterpi et Simperti, et altare beate Virginis sub testudine prope 
sepulchrum sancti Simperti, in quo est missa fundata ut infra. Erant eciam in eadem ecclesia) can- 
celli, sub quibus altaría sanctorum fuerunt, distinguebantque ecclesiam et choros ex transverso, et 
sub eis due ianue ad chorum sánete Affre, due similiter in chorum sancti Vdalrici. Altare vero 
principale chori sancte Affre erat in honore sancti apostoli nostri Narcissi sub fornice semicirculari 
positum et (Zusatz Wittwer: consecratum neenon privilegiatum, ut nullus sacerdotum secularium 
audeat celebrare in eodem altari, nisi sit episcopus, et illud privilegium observatum est ab ante- 
cessoribus et senioribus huius cenobii sancte Affre usque ad nostra témpora, videlicet ad annos 
domini 1494, strictissime; sed a quo illud privilegium venerit sive datum fuerit, aut a papa sive 
sancto Narcisso aut alio, nescitur. Hoc tarnen scio, quod illud privilegium eciam habetur in antiquis 
monasteriis Alemannorum scilicet Ottenpeyren, Kempten et aliis, qui eciam dicunt se nescire 
occasionem) ad eius orientalem partem (Zusatz Wittwer: altaris sancti Narcissi) ex transverso 
sarcophagus sancte Digne (Zusatz Wittwer: martiris et consodalis sanctissime Affre. Sepulchrum 
vero et altare sancte Affre erat in medio chori aquilonaris, ut hodie cernitur). Altare autem in choro 
sancti Vdalrici principale in honore beate Marie virginis et sancti Johannis evangeliste vel secundum 
aliquos in honore beate Marie Magdalene sub consimili fornice. (Zusatz Wittwer: Sed elapsis multis 
annis sanctus Vdalricus elegit sibi in eodem choro sepulturam, in quo eciam fuit sepultus, ut videtur). 
Porro cum ex antiqua consuetudine eciam ante témpora sancti Vdalrici habita fratres divinum 
officium in choro sancte Affre persolverent; necesse habebant fratres intrantes chorum ire per trans- 
versum chori sancti Vdalrici. Ne autem per láyeos inpedirentur, fuit murus in altitudine hominis 
ibi ex transverso factus inter tumbam sancti Vdalrici et altare beate virginis. Stabat vero turris in 
ángulo, quem faciebant due prefate testudines in orto ad orientem, campanas portans. Amplitudo 
tarnen ecclesie in latitudine tanta erat laqueariaque tarn ingencia, ut spectaculo essent artificibus 
alienis, quibusnam machinis levati essent. Tecti eciam latitudo sustentabatur laqueariis rhetis in 
modum transversis. Quercine vero tabule trabibus affixe erant tabulatum facientes. Altare plebani, 
quod inter duas ianuas stabat chori sancte Affre, ewcharistiam pro populo continebat. Nam extrema 
unctio semper a fratribus administratur ac ab eis in choro sancte Affre conservatur, in signum, quod 
eis ius in parochiam competit, illudque (Zusatz Wittwer: altare scilicet plebani) consecratum erat 
in honore sancti Mathie sicut habetur in cédula ibidem cum reliquiis inventa (für Mathie — inventa 
steht bei Wittwer: Johannis baptiste et sancti Johannis apostoli et ewangeliste); aliud ad dexter am 
in honore sancte Katherine; tercium in honore sancti Thome apostoli; in ángulo versus claustrum 
sancte Vrsule. Stabat in parte aquilonari in medio ecclesie altare sancti Dyonisii et Hylarie; in parte 
vero meridionali unum sancti Nicolai et iuxta parietem in honore beate virginis Marie unum. Erat 
vero testudo quedam in ángulo meridionali ad occidentem, desuper habens altare in honore sancti 
Johannis baptiste, ubi erat capella abbatis. Murus vero altus, quo ecclesia claudebatur, erat ex 
lapidibus, quos daphos appellant, cavernosis, sicut et ecclesie, ex quibus de facili nunc calx ad 
novam structuram conflatur. Porrigebatur vero ecclesia usque ad eum locum, quo iam sexta 
columna sita est novi edificii.
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De capellis circa monasterium et bibliotheca et libris eiusdem loci et cetera. Capitulum octavum. 
Expediti de ecclesia, de capellis circumquaque videamus. Prima igitur est sacrarium versus orientem 
tendens ad latus chori sánete Affre, ubi clenodia sanctarum reliquiarum ac ecclesiae preciosiora 
sub bona clausura servantur (Zusatz Wittwer: ibidemque altare consecratum in honore omnium 
sanctorum). Secundum altare (Zusatz Wittwer: eiusdem capelle consecratum est in honore) sancti 
Pauli apostoli, in quo media pars reliquiarum sancte Eutropie inclusa est. Altera pars eiusdem 
sánete monialibus sub regula sancti Benedicti constitutis ad sanctum Stephanum in suburbio et sub 
abbatis sancti Vdalrici obediencia tradita est. Et ibidem in eadem capella intersticium, ubi se fratres 
ad divina officia preparare habent celebraturi. Et contiguo versus occidentem capella sancti 
Bartholomei muro tantum seclusa (Zusatz Wittwer: cuius aditus est in capella. Deinde in eodem 
latere versus civitatem) post ad occidentem capella sancte Agnetis, quam modo ex consensu domini 
abbatis (Zusatz Wittwer: et propter novam structuram ecclesie) occupât pro sacristía plebanus sed 
ad revocationem domini abbatis sine tarnen prescriptione. Sunt et due capelle inter portale, quo 
aditus est de civitate in porticum (Zusatz Wittwer: domus predicacionis, ad sinistrum latus versus 
monasterium sancte Margarethe et ilia consecrata est in honore) sancti Jacobi apostoli maioris et 
sancti Blasii. Altera (Zusatz Wittwer: capella posita est versus occidentem in cimiterio, que conse
crata est in honore) sancti Eustachii et omnium sanctorum (Zusatz Wittwer: et sub eadem capella 
est career ossium mortuorum et altare beate virginis nostris temporibus edificatum sive erectum, ubi 
eciam plura mir acula facta sunt intercessione beate virginis). Sexta est in curia abbacie supra 
portam sancti Michahelis, Egidii et Viti. Séptima in loco capitulari, ubi per multos gradus descendi- 
tur, in honore sancte dei genitricis et sancti Gothardi et habet altare legislators nostri sancti Bene
dicti. Er et er illas septem est altare et capellula inter ecclesiam et dormitorium fratrum consecrata 
(Zusatz Wittwer: in honore sancti Gregorii et aliorum sanctorum, de qua infra dicetur, que tarnen 
consecrata est) usque ad cancellos ibidem (Zusatz Wittwer: quam edificavit devotus ac castissimus 
abbas Hainricus Fryess [1474-1482] nostris temporibus). Restât, ut de ilia structura super capellam 
beati Gothardi et Marie virginis et bibliotheca parum eciam dicamus. Nam dominus Melchior 
abbas [1458-1474] consider ans locum prior em ad libros non aptum propter stillicidia descendencia 
de tecto ecclesie super prefatam capellam exaltando murum fecit locum aptum et tutum ad reposi- 
cionem librorum. Cum autem et persone multiplícate essent desuper fecit fieri celias fratrum et ad 
eas est directus transitus brevis de (Zusatz Wittwer: anteriori) dormitorio (Zusatz Wittwer: ad 
dormitorium super eandem capellam et liberariam de novo constructum. Ante enim tantum fuerunt 
quatuor celle antique, ubi nunc sunt celle sedecim). Cum autem ampliorem fecisset locum pro libris, 
tarn ipse quam fratres studuerunt eum replere.